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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Simona Sokolová

Školiteľ: PharmDr. Petra Malátková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Charakterizácia ľudskej warfarin reduktázy

Warfarin je v súčasnosti terapeuticky široko používané antikoagulačné liečivo.

Vzhľadom na úzke terapeutické okno warfarinu je dôležité kompletne poznať jeho

metabolizmus v ľudskom tele. Na metabolizme warfarinu sa podieľajú oxidačné,

redukčné a konjugačné reakcie. Redukčný metabolizmus warfarinu zatiaľ nebol

podrobne študovaný. Premenou postrannej karbonylovej skupiny warfarinu vzniká

redukovaný metabolit warfarin-alkohol. Je známe, že ľudské cytosolické

a mikrozomálne frakcie vykazujú redukčnú aktivitu voči warfarinu, ale konkrétne

enzýmy katalyzujúce redukciu nie sú zatiaľ známe. Cieľom tejto práce bolo

identifikovať enzým/enzýmy podieľajúce sa na redukcii warfarinu a stanoviť kinetiku

redukčných premien. Ľudká cytosolická a mikrozomálna pečeňová frakcia

a rekombinantné enzýmy AKR1A1, AKR1B1, AKR1B10, AKR1C1, AKR1C2,

AKR1C3, AKR1C4, CBR1 a CBR3 boli inkubované s warfarinom o rôznych

koncentráciách. UHPLC kvantifikáciou vzniknutého warfarin-alkoholu boli stanovené

špecifické aktivity jednotlivých enzýmov a frakcií. Bola potvrdená aktivita cytosolickej

a mikrozomálnej frakcie. Cytosolická frakcia vykazovala vyššiu aktivitu v produkcii

warfarin-alkoholu než frakcia mikrozomálna. Z testovaných enzýmov boli

identifikované AKR1C3 a CBR1 ako hlavné enzýmy zodpovedné za tvorbu

warfarin-alkoholu. Ostatné enzýmy vykazovali len nízku alebo žiadnu aktivitu.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Simona Sokolová

Supervisor: PharmDr. Petra Malátková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Characterization of human warfarin reductase

Warfarin is widely used anticoagulant drug. Considering the narrow therapeutic

window of warfarin, it is important to fully understand its metabolism in human body.

Oxidative, reductive and conjugation reactions are involved in warfarin metabolism.

However, the reductive metabolism of warfarin has not been studied in details until

now. The reduced metabolite of warfarin, i.e. warfarin-alcohol, is produced by

the conversion of the carbonyl group of the side chain. It is known that human liver

cytosolic and microsomal fractions exhibit warfarin reductase activity but the specific

enzymes catalysing the reduction of warfarin are not known yet. The aim of this study

was to identify the enzyme(s) participating in reduction of warfarin and to describe

enzyme kinetics. Human liver cytosolic and microsomal fractions and recombinant

enzymes AKR1A1, AKR1B1, AKR1B10, AKR1C1, AKR1C2, AKR1C3, AKR1C4,

CBR1 and CBR3 were incubated with warfarin at various concentrations. The produced

warfarin-alcohol was quantified by UHPLC and the specific activities of enzymes

and subcellular fractions were determined. The warfarin reductase activity was

confirmed in cytosolic and microsomal fractions. The reduction of warfarin was higher

in the liver cytosol than liver microsomes. From the enzymes tested, AKR1C3

and CBR1 were found as the main enzymes participated in the production

of warfarin-alcohol. Other enzymes showed only low or no activity.
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ÚVOD

Na metabolizme xenobiotík sa podieľajú mnohé enzýmy, a to predovšetkým

oxidačné, redukčné a konjugačné. Kompletné poznanie metabolizmu liečiv v ľudskom

tele je dôležité pre správne nastavenie terapie. Napriek tomu, že redukčným enzýmom

je v porovnaní s enzýmami oxidačnými venovaná menšia pozornosť, v metabolizme

zohrávajú tiež dôležitú úlohu.

Warfarin je liečivo s úzkym terapeutickým oknom, preto je dôležité čo

najdôkladnejšie poznať jeho metabolizmus, ktorý ovplyvňuje množstvo aktívnej formy

v organizme. Warfarin je z veľkej miery metabolizovaný oxidačnými enzýmami, avšak

je známe, že i redukčné enzýmy sa podieľajú na jeho metabolizácii. Zatiaľ ale neboli

určené konkrétne enzýmy redukujúce warfarin.

Na Katedre biochemických vied sa výskumná skupina AKR|SDR zaoberá

skúmaním uplatnenia redukčných enzýmov, okrem iného, i v metabolizme xenobiotík.

Táto práca sa zameriava na warfarin a redukčné enzýmy, uplatňujúce sa pri jeho

metabolizme, so snahou identifikovať tieto enzýmy a stanoviť kinetiku redukčných

premien.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1 METABOLIZMUS XENOBIOTÍK

Väčšina xenobiotík, medzi ktoré patria i liečivá, je z ľudského tela vylučovaná

po biotransformácii, len niektoré môžu byť priamo vylúčené bez zmeny. Metabolická

premena môže byť tiež potrebná na aktiváciu molekuly liečiva. Metabolizmus liečiv

zahŕňa oxidačné, redukčné, hydrolytické a konjugačné reakcie, ktoré sú katalyzované

širokým spektrom enzýmov (Dostálek, 2006; WatCut [online]).

Metabolizmus liečiv môžeme rozdeliť na dve fázy. I. fáza zahŕňa oxidačné,

redukčné a hydrolytické reakcie, ktoré vedú k zvýšeniu polarity molekuly xenobiotika,

a to vznikom polárnych funkčných skupín (hydroxylovej, karbonylovej, karboxylovej

alebo aminoskupiny). V I. fáze metabolizmu sa najčastejšie uplatňujú oxidačné procesy.

Dominujú hydroxylačné reakcie katalytované nadrodinou cytochrómov P450

(CYP450), pričom je do molekuly substrátu zavedená nová hydroxylová skupina.

CYP450 sú membránové proteíny lokalizované v endoplazmatickom retikule

a v mitochondriách. Podieľajú sa na metabolizme xenobiotík i endogénnych látok.

Okrem hydroxylácie patria medzi oxidačné reakcie i epoxidácie, N-oxidácie,

S-oxidácie, deaminácie a desulfurácie. Na katalýze oxidačných reakcií sa podieľajú

okrem enzýmov nadrodiny CYP450 i flavinové monooxygenázy,

alkoholdehydrogenázy, aldehyddehydrogenázy, aldehydoxidázy, aminooxidázy,

cyklooxygenázy, peroxidázy, xantinoxidázy, superoxiddismutázy a glutathion-

peroxidázy (Ledvina et al., 2009).

Redukčnému metabolizmu podliehajú molekuly obsahujúce karbonylovú, nitro-

alebo azoskupinu, redukcii môžu tiež podliehať dvojité väzby. Redukciou vznikajú

polárne hydroxylové skupiny alebo aminoskupiny. Mnohé enzýmy sú schopné

v závislosti od podmienok katalyzovať oxidačné aj redukčné reakcie. Medzi hlavné

redukčné enzýmy patria aldo-ketoreduktázy (AKR), oxidoreduktázy s krátkym

reťazcom (SDR), ďalej xantioxidázy, alkoholdehydrogenázy, cytochrómy P450,

aldehydoxidázy a peroxidázy (Uetrecht & Trager, 2007).

Hydrolytické reakcie zabezpečujú rozštiepenie esterovej, amidovej, éterovej

alebo epoxidovej väzby, pričom vzniká voľná hydroxyskupina prípadne aminoskupina.

Hydrolyzované môžu byť tiež konjugáty, vzniknuté v II. fáze metabolizmu. Na katalýze
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hydrolytických reakcií sa podieľajú hlavne esterázy, amidázy a éterázy (Uetrecht

& Trager, 2007; Dostálek, 2006).

II. fáza biotransformácie je konjugačná, dochádza v nej k interakcii

medziproduktu z I. fázy s endogénnym konjugačným činidlom. Reakciou tak vzniká

látka spravidla polárnejšia, čo umožňuje jednoduchšie vylúčenie z organizmu.

Najčastejšie dochádza k naviazaniu zvyšku kyseliny glukuronovovej, sírovej, octovej

alebo glutatiónu, pričom každú reakciu katalyzujú zodpovedajúce enzýmy:

UDP-glukuronyltransferázy, sulfotransferázy, N-acetyltransferázy, glutatión-S-


[…]


uvážime expresiu proteínu, ktorá je o niečo vyššia pre AKR1C3 (Bains, 2010), zdá sa,

že funkcia AKR1C3 v redukcii warfarinu bude dôležitá aj in vivo.

Cytosol, mikrozómy a enzým AKR1C3 vykazovali väčšiu aktivitu v tvorbe

warfarin-alkoholu 1, teda (R,S)- a/alebo (S,R)-warfarin-alkoholu, než v tvorbe

warfarin-alkoholu 2, teda (S,S)- a/alebo (R,R)-warfarin-alkoholu. Predbežné výsledky

štúdie chirálnej redukcie warfarinu realizované na Katedre biochemických vied ukazujú,

že cytosol i AKR1C3 tvoria predovšetkým (S,R)-warfarin-alkohol. Podľa

publikovaných informácii je v plazme pacientov hlavným redukčným metabolitom

(S,R)-warfarin-alkohol (maximálna koncentrácia 860 ng/ml), nasledovaný

(S,S)-warfarin-alkoholom (maximálna koncentrácia 130 ng/ml); enantioméry (R,S)-

a (R,R)-warfarin-alkoholu dosahujú nízkych koncentrácií (Chan, 1972). Preferenčná

tvorba warfarin-alkoholu 1 pozorovaná v tejto práci teda zodpovedá podmienkam

in vivo.

Podiel produkovaného warfarin-alkoholu 1 cytosolickou frakciou bol 97,5 %.

U enzýmu AKR1C3 bol podiel produkovaného warfarin-alkoholu 1 90,2 %, teda

o niečo nižší. Je preto pravdepodobné, že na redukcii warfarinu sa podieľajú aj ďalšie

enzýmy, zrejme z podrodiny AKR1C, u ktorých bola v screeningovom teste

zaznamenaná nízka aktivita, a tieto enzýmy svojou aktivitou doplňujú cytosolickú

produkciu warfarin-alkoholu 1.

Hermans a Thijssen v roku 1993 identifikovali inhibítory cytosolickej redukcie

warfarinu, a to kvercetín, indometacín, furosemid a prostaglandín E2. Na základe týchto

inhibítorov sa odhaduje, že cytosolický enzým redukujúci warfarin patrí do nadrodiny

SDR alebo do rodiny AKR1. V tejto práci boli identifikované reduktázy AKR1C3

a CBR1 (člen nadrodiny SDR), ktoré spĺňajú tento predpoklad.

AKR1C3 i CBR1 sú cytosolické enzýmy, a vzhľadom na to, že cytosol

vykazoval vyššiu redukčnú aktivitu ako mikrozómy, môžu byť AKR1C3 a CBR1

považované za hlavné enzýmy zodpovedné za redukciu warfarinu v ľudskom

organizme. Pretože táto informácia doposiaľ nebola publikovaná, výsledky tejto práce

výrazne prispievajú k pochopeniu redukčného metabolizmu warfarinu.
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8 ZÁVER

V rámci tejto práce boli optimalizované podmienky extrakcie. Bola zistená

extrakčná účinnosť pre warfarin-alkohol a tiež pre warfarin a kumachlór. Ďalej bolo

overené, že nedochádza k nežiaducej väzbe vzniknutého warfarin-alkoholu na proteíny

prítomné v inkubačnej sústave. Optimalizované podmienky boli použité k identifikácii

enzýmov redukujúcich warfarin a k stanoveniu kinetických parametrov týchto reakcií.

Cytosol vykazoval vyššiu aktivitu v porovnaní s mikrozómami, preto boli

testované cytosolické karbonyl-redukujúce enzýmy. V redukcii warfarinu boli

identifikované najaktívnejšie enzýmy AKR1C3 a CBR1. AKR1C3 patrí do nadrodiny

AKR a CBR1 patrí naopak do nadrodiny SDR.

Subcelulárne frakcie cytosolu i mikrozómov vykazujú preferenciu k tvorbe

warfarin-alkoholu 1 v porovnaní s tvorbou warfarin-alkoholu 2. Rovnako aj u enzýmu

AKR1C3 bola zaznamenaná vyššia produkcia warfarin-alkoholu 1. CBR1 naopak

vykazoval vyššiu aktivitu v produkcii warfarin-alkoholu 2.

Podarilo sa identifikovať hlavné enzýmy podieľajúce sa na redukcii warfarinu,

boli stanovené ich kinetické parametre a tiež boli stanovené kinetické parametre

cytosolu a mikrozómov ľudských pečeňových buniek. Týmto bola dokončená prvotná

štúdia zaoberajúce sa redukciou warfarinu karbonyl-redukujúcimi enzýmami.

V súčasnosti sa pracuje na chirálnej analýze redukcie warfarinu so snahou

detailnejšie pochopiť redukciu warfarinu v ľudskom organizme. Aj keď redukcia nie je

hlavnou metabolickou cestou warfarinu, predsalen ovplyvňuje antikoagulačnú liečbu,

a preto je nevyhnutné jej porozumieť.
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9 ZOZNAM SKRATIEK

AKR aldo-ketoreduktáza

CBR karbonylreduktáza

CLint vnútorná clearance

CMC kumachlór

CNS centrálny nervový systém

CYP450 cytochrom P450

E. coli Escherichia coli

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PAH polycyklické aromatické uhľovodíky

PCR polymerase chain reaction, polymerázová reťazová reakcia

SDR short chain dehydrogene/reductase, krátkoreťazcová

dehydrogenáza/reduktáza

UGT UDP-glukuronosyltransferáza

UHPLC ultra high performance liquid chromatography, ultravysokoúčinná

kvapalinová chromatografia

VKORC1 vitamín K epoxidreduktázový komplex

WAR warfarin

WAR-OL warfarin-alkohol

5α-DHT 5α-dihydrotestosterón
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