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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce autorky je výborná v celém svém rozsahu a je za ní vidět velké množství
experimentální práce. Přesto bych měl pár poznámek.
- termín alfa/beta soudek na str. 14 by bylo lepší nechat v originálním anglickém znění
- Wisconsin na str. 24 se píše s dvojitým W
- množství glukóza-6-fosfát dehydrogenázy je 3,5 j. nikoliv 35 j. - str. 34
- hodnoty z tabulek je zbytečné opakovat v textu

Dotazy a připomínky:
Opravdu je aminokyselina tyrosin v poloze 194 u všech SDR enzymů? Čeho je tato
aminokyselina součástí? - str. 21
Jaké je zdůvodnění nesouladu specifických aktivit pro jeden a ten samý enzym u screeningu
I. a II? - str. 48 a 49
Mohla by autorka upřesnit svou polemiku nad správností výsledků? Nulový slepý vzorek
neznamená, že enzym má nižší aktivitu. - str. 60

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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